
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará 
Comissão Eleitoral 

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor e Vice-Reitor 
(Portaria No 721/2020 – Reitoria, de 21 de maio de 2020) 

 

PORTARIA Nº 16/2020-CE/UECE, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
(Consulta Prévia – Reitor) 

 
Dispõe sobre o Resultado Final da Consulta Prévia para 
escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE realizada no 
dia 18 de novembro de 2020. 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para escolha do Reitor e do 
Vice-Reitor da UECE, designada pela Portaria Nº 116/2020-Reitoria, de 23 de janeiro de 2020, 
prorrogada pela Portaria Nº 721/2020-Reitoria, de 21 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições estabelecidas pela Resolução Nº 857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012, e 

Considerando o resultado final da apuração dos votos da Consulta Prévia para 
Escolha do Reitor e Vice-Reitor da UECE divulgado no Comunicado Nº 13/2020-CE, de 24 de 
novembro de 2020, 

Considerando que não houve interposição de recursos administrativos no prazo 
recursal da consulta prévia em apreço, resolve: 

Art. 1º  Tornar públicos, no Anexo Único desta Portaria, os números, resultados e 
percentuais da Consulta Prévia para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da Universidade Estadual 
do Ceará. 

Parágrafo único  Os cálculos percentuais foram feitos de acordo com a fórmula 
matemática que consta no art. 4º da Resolução Nº 857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012, 
utilizando os números que constam nas Tabelas 1 e 2 do Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da Comissão 
Eleitoral (www.uece.br/eleicoes).  

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 
 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

  

http://www.uece.br/eleicoes


 
Portaria Nº 16/2020-CE, de 27/11/2020 - Dispõe sobre o Resultado Final da Consulta Prévia para escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UECE realizada no dia 18 de novembro de 2020. 

Página 2 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 16/2020-CE/UECE, DE 27/11/2020 
Números, resultados e percentuais da Consulta Prévia para escolha do Reitor e do Vice-Reitor 
da Universidade Estadual do Ceará, realizada em 18 de novembro de 2020. 
 
Tabela 1 – Resultado Final da Apuração dos Votos da Consulta Prévia  

Seção Local 
Chapa 1 

Glaucia/Daniel 
Chapa 2 

Hidelbrando/Dárcio 
Chapa 3 

Sales/João Batista 
Votos em 

Branco 
Votos Nulos 

P A S P A S P A S P A S P A S 

1 FAVET 9 14 0 40 134 0 6 4 0 1 0 0 1 0 0 

2 Itaperi 1 0 3 44 0 31 76 0 4 80 0 0 4 0 0 4 

3 Itaperi 2 0 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0 

4 CED 0 7 0 29 49 0 11 57 0 0 1 0 0 0 0 

5 CESA 2 7 0 48 30 0 5 6 0 0 1 0 1 0 0 

6 CCT 19 11 0 34 24 0 34 47 0 0 0 0 0 0 0 

7 CCS 79 142 0 51 28 0 11 2 0 0 1 0 0 0 0 

8 CH/Itaperi 3 10 0 39 43 0 11 4 0 0 1 0 0 0 0 

9 CH/Fátima 4 6 4 30 76 5 15 35 6 0 3 0 0 1 1 

10 FAFIDAM 2 5 2 29 107 9 21 46 3 0 2 0 0 0 0 

11 FECLI/Iguatu 0 3 0 21 52 10 6 4 1 1 0 0 0 0 0 

12 FECLI/Mombaça 0 5 0 3 10 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 

13 FAEC 0 3 1 4 10 3 1 10 4 0 2 0 0 0 0 

14 FECLESC 0 2 0 14 15 5 7 22 1 0 3 0 1 0 1 

15 FACEDI 2 12 1 9 36 5 1 8 0 0 0 0 0 0 0 

16 CECITEC 0 1 0 2 14 3 6 22 2 0 1 1 0 0 0 

Votos Impugnados Validados 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 

Votos em Separado Validados 2 10 3 74 29 3 34 7 3 0 0 0 1 0 0 

Totais 122 243 55 428 688 120 171 288 101 2 15 5 4 4 6 

Chapa 1 - Gláucia Posso Lima e Daniel Cassiano Lima 
Chapa 2 - Hidelbrando dos Santos Soares e Dárcio Ítalo Alves Teixeira 
Chapa 3 - Francisco Sales Ávila Cavalcante e João Batista Carvalho Nunes 
P – Votos de Professores; A – Votos de Alunos; S – Votos de Servidores Técnico Administrativos 
 

Tabela 2 – Números dos eleitores aptos a votar após a apuração dos votos em separado  
Eleitores aptos a votar com nome Professores Servidores Alunos 

Em Listas de Votação das Seções 1.095 375 24.148 

Fora das Listas de Votação (Votos em Separado) 0 0 5 

Total 1.095 375 24.153 
 

Tabela 3 – Percentuais globais na Consulta Prévia  
Descrição Professor (%) Aluno (%) Servidor (%) Total (%) 

Chapa 1 
Gláucia Posso Lima e  
Daniel Cassiano Lima 

7,799087 0,150913 2,200000 10,150000 

Chapa 2 –  
Hidelbrando dos Santos Soares e  
Dárcio Ítalo Alves Teixeira 

27,360731 0,427276 4,800000 32,588007 

Chapa 3 –  
Francisco Sales Ávila Cavalcante e  
João Batista Carvalho Nunes 

10,931507 0,178860 4,040000 15,150367 

Brancos 0,127854 0,009316 0,200000 0,337169 

Nulos 0,255708 0,002484 0,240000 0,498192 

Abstenções 23,525114 14,231151 3,520000 41,276266 

Total (%) 70,000000 15,000000 15,000000 100,000000 

 

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 27 de novembro de 2020 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 


